
    

 

 

 Mission de maîtrise d’œuvre pour le 
Renouvellement de la file eau de la station 
d’épuration 

 

 Rapport d’études préliminaires 
 

 

 V A  

 

 
MOGWAOD024        Décembre 2018 



 

 

 
 
 

 
1BMission de maîtrise d’œuvre pour le Renouvellement de la file eau de la station d’épuration  
  
 

Informations qualité 

 

Contrô le  qua lité   

Vers ion Date  Rédigé  par Vis é  par : 

V0 Octobre 2018 Jean HAMM Murielle MEVELLEC 
VA Décembre 2018  Jean HAMM 
    

 

Des tina ta ires  

Envo yé à  : 

Nom Organis me Envo yé le  : 

 Mairie de Bouxières aux Dames 10 décembre 2018 
Christophe POLLISSE Collectivités Conseil 10 décembre 2018 

 
Copie  à : 

Nom Organis me Envo yé le  : 
[...]
1BMission de maîtrise d’œuvre pour le Renouvellement de la file eau de la station d’épuration Page 45 
 

6. Analys e  des  d iffé ren ts  s cenarii 
6.1 Préambule   
 
Les scenarii suivants ont été étudiés :  

• Scénario 1 : Création d’une nouvelle file eau sur le site de la station d’épuration existante  
• Scénario 2 : Rénovation des installations existantes de la file eau de la station d’épuration 
• Scénario 3 : Raccordement partie Est de la commune sur la step de Lay Saint Christophe 
• Scénario 4 : Création d’une nouvelle file eau distant du site de l’actuelle station d’épuration 
• Scénario 5 : Raccordement des effluents sur le collecteur du SEA de Pompey 

 
Les scenarii 1 et 2 ont fait l’objet d’une étude spécifique dans les chapitres 7, 8 et 9. 
 

6.2 Scenario  3 : Raccordement partie  Es t de  la  
commune  s ur la  s tep  de  La y Sa in t Chris tophe  

 
Ces travaux consistent à disposer de deux exutoires pour les effluents de la commune :  

• La partie Est de la commune serait raccordée à la station d’épuration de Lay Saint Christophe  
• Le reste de la commune serait raccordée à une nouvelle file eau.  

 
Un linéaire de réseau d’environ 2 kilomètres est à envisager dans le cadre de ce scenario.  
Le profil altimétrique du tracé présente de nombreux changements d’altimétrie, des dispositifs 
spécifiques (purge, ventouse, ballon anti-bélier) seraient nécessaires. Compte tenu des difficultés sur 
ce type d’équipements en assainissement, une solution de transport pneumatique serait plus adapté.  



 
 

1BMission de maîtrise d’œuvre pour le Renouvellement de la file eau de la station d’épuration Page 46 
 

 
La traversée du cours d’eau l’Amezule nécessitera la réalisation d’un forage dirigé dont la faisabilité 
ne pourra être vérifiée que par la réalisation d’une étude géotechnique dans cette zone. 
 
Le linéaire de canalisation conséquent peut également générer des phénomènes de production d’H2S 
dangereux pour les exploitants et responsables de phénomènes de corrosion. 
 
La nouvelle file eau serait à réaliser à proximité de la station d’épuration existante pour ne pas 
retrouver les contraintes du scenario 4.  
La réduction de la capacité de traitement sur la station d’épuration communale permettrait d’améliorer 
les performances de traitement actuelles de la station. Les problématiques de continuité de service et 
d’équipements du bassin d’aération dont la configuration n’est pas optimale ne permettent toutefois 
pas d’envisager cette alternative. 
Ce scenario ne permet donc pas de s’affranchir de l’ensemble des contraintes du scenario n°1.  
Ce scenario ne se révèle donc pas pertinent. 
 

6.3 Scenario  4 : Créa tion  d’une  nouve lle  file  eau  s u r un  
s ite  d is tan t de  la  s ta tion  d’épura tion  

 
Les travaux consistent à réaliser une nouvelle file eau sur un site distant de la station d’épuration 
actuelle. Ce scenario permet donc de s’affranchir des contraintes du scenario n°1 mais présente 
d’autres problématiques :  

• Difficultés pour le transport des boues avec mise en place de transports routiers sur des 
boues non épaissies. Une solution de transport liquide des boues n’est pas envisageable sur 
ces distances avec des boues épaissies. Une autre alternative consisterait à reconstruire une 
station d’épuration complète intégrant une file boues. L’investissement dans la file boues 
réalisé en 2014 serait alors perdu. 

• La commune ne dispose pas de terrains disponibles pour l’implantation de ces ouvrages.  
• Les exutoires d’assainissement se situent actuellement à la station d’épuration. Le 

déplacement de la file eau nécessiterait donc de revoir complètement le fonctionnement des 
réseaux d’assainissement. Un linéaire important de refoulement et de transport des eaux 
traitées vers l’exutoire devraient alors être mis en œuvre. 

 
Au vu de ces problématiques, ce scenario n’est pas retenu. 
 



 
 

1BMission de maîtrise d’œuvre pour le Renouvellement de la file eau de la station d’épuration Page 47 
 

6.4 Scenario  5 : Raccordement des  e ffluen ts  s ur le  
co llec teur du  SEA de  Pompe y 

 
Les travaux consisteraient à réaliser un poste de relevage sur le site de la station d’épuration et de 
réaliser une conduite en refoulement jusqu’au collecteur du SEA de Pompey. 
 

 
Une distance d’environ 1 kilomètre sépare les deux sites.  
La pose de ce réseau nécessite de traverser :  

• L’autoroute A31 
• La Meurthe et ses canaux associés 
• Des emprises privatives occupées par des industriels. 

La réalisation de ces traversées nécessiterait l’utilisation de micro tunneliers compte tenu de la 
distance à franchir.  
Des autorisations seraient à obtenir auprès de tous les concessionnaires avec l’établissement 
probable de conventions.  
L’environnement fortement urbanisé du collecteur complexifie fortement ce type d’intervention et 
présente des risques pour les avoisinants.  
 
Le collecteur du SEA de Pompey présente actuellement des dysfonctionnements qui nécessitent 
d’importants travaux. La capacité de ses postes de pompage reste limitée d’autant que les débits 
provenance de la commune de Bouxières-aux-Dames sont conséquents. Le mode de fonctionnement 
du collecteur par temps de pluie reste à affiner c’est pourquoi le SEA s’est engagé dans une 
démarche d’équipement de mesure des trop-pleins des postes de relevage. Le raccordement des 
effluents de la commune de Bouxières-aux-Dames risque donc d’accentuer cette problématique et les 
autres difficultés du collecteur.  
La distance conséquente peut également poser des problèmes de formation d’H2S qui est déjà 
problématique sur le collecteur. 
Cette solution ne permet pas de valoriser les investissements réalisés sur la file boues. 
 
Cette alternative ne se révèle donc pas pertinente. 



 
 

1BMission de maîtrise d’œuvre pour le Renouvellement de la file eau de la station d’épuration Page 48 
 

7. Dimens ionnement de  l’ouvrage  
de  tra itement 

 
 

7.1 Popula tion  à  tra ite r 
Les éléments que nous avons pu identifier sur le site internet de la commune font référence à un 
objectif de dynamique démographique de 0,42% d’habitant par an. 
 
La commune de Bouxières aux Dames est identifiée dans les régions les plus attractives avec une 
évolution comprise entre 0,5 et 1%. 
 
 

 
 
Les données INSEE donnent les évolutions de population suivantes :  
 
 
En retenant une perspective d’évolution identique à celle observée sur les 5 dernières années on 
obtient une capacité nominale de 5 000 EH, elle est de 0,28% pour une capacité nominale à 4 500 EH 
correspondant à la capacité de l’actuelle station. 
 

 

1999 2007 2012 2044 
Population 4 124 3994 4 134 5000 
Evolution %/ ans -0,39 0,70 0,65   



 
 

1BMission de maîtrise d’œuvre pour le Renouvellement de la file eau de la station d’épuration Page 49 
 

 

Perspective d'évolution considérée 0,65% 
Capacité retenue 5 000 
Capacité théorique actuelle 4 500 

 
Cette hypothèse devra s’accompagner d’une amélioration rapide du taux de collecte de façon à 
garantir l’alimentation des bactéries en pollution. Le dimensionnement des ouvrages est réalisé sur la 
base d’un taux de collecte de 100% 
 
La commune atteint ses objectifs de constructions sur les 3 premières années du Plan Local d’Habitat. 
Il n’a pas été identifié de rejets d’effluents industriels sur la station d’épuration. 
 

7.2 Flux de  pollu tion  
 

 
Nouvelle filière Réhabilitation 

 

Flux de pollution ratio Flux de 
pollution ratio 

EH 5 000 g/EH 4 500 g/EH 
DBO5 kg/j 300 60 270 60 
DCO kg/j 650 130 585 130 
MES kg/j 350 70 315 70 
NTK  kg/j 75 15 68 15 

Pt kg/j 10 2,0 9 2,0 
 

7.3 Débits  à  tra ite r 
 
Les données de déversements des déversoirs d’orage n’ont pas pu être analysées pour l’instant.  
Le dimensionnement de la station d’épuration devra permettre :  

 De traiter l’intégralité des effluents transitant par le réseau en temps sec (eaux usées + eaux 
claires) 

 De traiter le complément de débit par temps de pluie qui permet de limiter le nombre de 
déversement à Conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015 et à la note technique de 
Septembre 2015, le débit de référence de la station d’épuration doit être fixé de telle sorte qu’il 
permette de traiter, en plus des débits de temps sec, les débits de temps de pluie respectant 
l’une ou l’autre des conditions suivantes : 

o Les rejets par temps de pluie représentent moins de 5% des volumes d’eaux usées 
produits par l’agglomération d’assainissement durant l’année 

Les rejets par temps de pluie représentent moins de 5% des flux de pollution produits par 
l’agglomération d’assainissement durant l’année 
Moins de 20 jours de déversement constaté durant l’année au niveau de chaque déversoir 
d’orages soumis à autosurveillance réglementaire. 

Sur les communes qui ne sont pas équipés de dispositifs de prélèvement à demeur, il est 
habituellement retenu la dernière solution avec par mesure de sécurité une fréquence de surverse 
d’une unité par mois. 



 
 

1BMission de maîtrise d’œuvre pour le Renouvellement de la file eau de la station d’épuration Page 50 
 

 
La Police de l’eau a établi une valeur de percentile 95 à 2 026 m3/j sur les quatre dernières années. 
Ce débit a été considéré pour le dimensionnement de la station d’épuration. 
 
Dans le cas d’une réhabilitation de la station d’épuration, la capacité de traitement sera limitée par le 
dimensionnement des ouvrages existants. En effet, la capacité de la station d’épuration existante ne 
pourra pas être supérieure à 1 210 m3/j, la commune devra donc procéder à des travaux de 
diminution drastique de ses ECP pour permettre le traitement d’un débit complémentaire par temps de 
pluie, un dispositif permettant de stocker le débit par temps de pluie devra également être prévu. 
 

 
Nouvelle filière Réhabilitation 

 Valeur ratio Valeur ratio 
Volumes d'eaux 

usées 550 110,0 495 110,0 
Volume journalier 

temps sec y compris 
ECPP m3/j 660 120% 594 120% 

Volume journalier 
temps sec y compris 

ECPP m3/j 1 210 m3/j 1 089 m3/j 

Volume journalier 
temps de pluie m3/j 2 026 m3/j 1 089 m3/j 

 

7.4 Performances  
 
Les performances de traitement devront être établies en concertation avec la Police de l’Eau. La 
Police de l’Eau a d’ores et déjà précisé que les performances de traitement porteront sur l’azote et le 
phosphore compte tenu de la sensibilité du milieu récepteur. Le traitement global de l’azote est de 
toute façon requis pour garantir les performances de traitement sur les autres paramètres pour éviter 
tout risque de départs de boues dans le clarificateur (dénitrification sauvage). 
 
En première approche, nous considérons donc les performances suivantes qui peuvent être atteintes 
sur une boues activées faible charge en concentration ou rendement : 
 

 

Boues activées faible 
charge mg/L Rendement en % 

DBO5  25 90 
DCO 90 90 
MES 30 90 
NK 15 85 
Pt 2 90 

 
L’atteinte de ces performances sur la station d’épuration existante nécessitera de revoir le dispositif 
d’aération. 
  



 
 

1BMission de maîtrise d’œuvre pour le Renouvellement de la file eau de la station d’épuration Page 51 
 

 

7.5 Filiè re  de  tra itement 
 
Dans le cas de réalisation d’une nouvelle station d’épuration, la filière sera constituée des étapes de 
traitement suivantes : 

 Prétraitements par dégrillage/dessablage/dégraissage 
 Zone de contact 
 Bassin d’aération fines bulles (compte tenu de l’exiguïté du site) 

Le syncopage réalisé dans le bassin permettra de traiter l’azote (nitrification et dénitrification) 
Une injection de chlorure ferrique sera mise en œuvre pour abattre le phosphore. 

 Dégazeur 
 Clarificateur.  

Les boues seront extraites du fond du clarificateur pour alimenter la filière boues existantes. 
 
Un bâtiment abritera les surpresseurs, les installations électriques et le bureau du personnel. 
 

7.6 Rele vage  des  eaux us ées  
 
Nous préconisons la mise en place d’un dégrilleur grossier dans le poste de relevage pour éviter que 
les plus gros déchets ne dégradent les pompes et le dégrilleur fin. 
Les eaux seront pompées depuis un nouveau poste de relevage et envoyées vers les nouveaux 
ouvrages. 
 

 

  Nouvelle filière Réhabilitation ouvrage 
existant 

Nombre de dégrilleur 
 

1 U 1 U 
Maille 

 
10 mm 10 Mm 

Installation   
Sur arrivée poste de 

relevage Sur arrivée poste de relevage 
 
 

 

  Nouvelle filière Réhabilitation ouvrage 
existant 

Nombre de pompes   3 U 3 U 
Coefficient de pointe 
théorique   2,5 - 2,5 - 
Débit moyen   50,4 m3/h 45,4 m3/h 
Débit de pointe    125,6 m3/h 113,0 m3/h 
Débit de point retenu   130,0 m3/h 105,0 m3/h 
Durée de 
fonctionnement débit 
de pointe   9,6 h/j 9,6 h/j 
Diamètre du poste   3,0 m 2,5 M 

 
Le dimensionnement de la file existante est un petit peu faible sur le débit de pointe admissible sur la 
station par rapport au coefficient théorique des eaux usées. 
 
 



 
 

1BMission de maîtrise d’œuvre pour le Renouvellement de la file eau de la station d’épuration Page 52 
 

Le débit de pointe devra être affiné lors des phases ultérieures après contrôle de l’état et du 
dimensionnement des conduites alimentant la station d’épuration.  
 
En effet, l’objectif du projet est de s’affranchir d’un bassin d’orage au droit des deux déversoirs 
d’orage. La capacité horaire de la station d’épuration devra permettre de limiter les volumes de 
déversement aux obligations réglementaires. Il n’est pas prévu de bassin d’orage dans la conception 
actuelle de la station d’épuration,  
 

 
Nous avons mesuré les temps de surverse sur les deux déversoirs d’orage selon les données 
transmises par Véolia : 
 

 

DO 25 
Poincaré 

DO 1 
Ruisseau 

2016 100% 6,7% 
2017 84% 3,5% 

 
Un problème de fonctionnement du déversoir d’orage est soupçonné sur le déversoir d’orage 
Poincaré, Véolia a été interrogé à ce sujet et nous sommes en attente de leur réponse sur le sujet. 
 
L’objectif est de condamner les deux déversoirs d’orage et de réguler le débit admissible sur la station 
d’épuration par les pompes de relevage. La surverse du poste sera équipée d’un dispositif de mesure. 



 
 

1BMission de maîtrise d’œuvre pour le Renouvellement de la file eau de la station d’épuration Page 53 
 

 

7.7 Pré tra itements  
7.7.1 Dégrilleurs fins 
 

 

  Nouvelle filière Réhabilitation ouvrage 
existant 

Nombre de dégrilleur 
automatique   1 U 1 U 
Maille   6 mm 6 mm 
Nombre de dégrilleur 
manuel   1 U 1 U 
Maille dégrilleur manuel   20 mm 20 mm 

 

7.7.2 Dessableur-dégraisseur 
 

 

  Nouvelle filière Nouvel ouvrage 

Nombre de bassins   1 u 1 u 
Débit entrant   130 m3/h 105 m3/h 
Vitesse maximale 
retenue   15 m/h 15 m/h 
Surface correspondante   8,7 m2 7,0 m2 
Diamètre correspondant   3,3 m 3,0 m 
Temps de séjours 
minimum   15 min 15 min 
Volume à respecter   32,5 m3 26,3 m3 
Capacité des aéroflots   0,98 kW 0,79 kW 
Hauteur liquide 
correspondant   6,00 m 6,00 m 

 

7.8 Bas s in  d’aéra tion  
Le volume du bassin est adapté au volume susceptible de transiter dans l’ouvrage par temps de 
pluie : 
 

 

  Nouvelle filière 
Réhabilitation ouvrage 
existant et changement 

équipements 
Nombre de files   1 U 1 u 
Volume unitaire des files   1 500 m3 1 000 m3 
Volume biologique totale   1 500 m3 1 000 m3 
Hauteur liquide   6,0 M 1,5 m 
Surface   250 m2 667 m2 
Diamètre correspondant   17,8 m 29,1 m 

 
  



 
 

1BMission de maîtrise d’œuvre pour le Renouvellement de la file eau de la station d’épuration Page 54 
 

 
Il en découle les paramètres de fonctionnement suivants : 
 

 

  Nouvelle filière Réhabilitation ouvrage existant 
et changement équipements 

Cv   0,20 kgDBO5/m3/j 0,27 kgDBO5/m3/j 
Valeur cible Cv   0,32 kgDBO5/m3/j 0,32 kgDBO5/m3/j 
Concentraton 
considérée   4,5 gMES/L 4,5 gMES/L 
Taux de MVS 
considéré   55 % 55 % 

Cm    0,08 
kgDBO5/kgM

VS 0,11 
kgDBO5/kgM

VS 

Valeur cible Cm   0,10 
kgDBO5/kgM

VS 0,10 
kgDBO5/kgM

VS 
Temps de séjour en 
h par temps sec   29,75 h 22,04 h 
Temps de séjour en 
h par temps de 
pluie   18,00 h 22,04 h 